

**15 -ാം കേരള നിയമസഭ**

**2 -ാം സമ്മേളനം**

**നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 3343**

**04-08-2021 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്**

**വയനാട് ജില്ലയിലെ ഗ്രാമീണ റോഡുകൾ**

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ശ്രീ ഒ . ആർ. കേള		<b>Shri M. V. Govindan Master</b> (തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ, ഗ്രാമവികസനം, എക്സൈസ് വകുപ്പ് മന്ത്രി)	
(എ)	റീബിൽഡ് കേരള ഇനിഷ്യേറ്റീവിന്റെ മേൽനോട്ടത്തിൽ നവീകരിക്കുന്ന വയനാട് ജില്ലയിലെ ഗ്രാമീണ റോഡുകൾ ഏതെല്ലാമാണെന്ന് വിശദീകരിക്കാമോ;	(എ)	റീബിൽഡ് കേരള ഇനിഷ്യേറ്റീവിന്റെ ഭാഗമായി തദ്ദേശസ്വയംഭരണ ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 1 ആയും പ്രോജക്ട് മാനേജ്മെന്റ് യൂണിറ്റ് മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 2 ആയും ചേർക്കുന്നു. വയനാട്, പത്തനംതിട്ട, ഇടുക്കി എന്നീ ജില്ലകളിലെ വിവിധ റോഡുകൾ ഡി.ബി.എം.റ്റി (DBMT-Design-Built-Maintain-Transfer) രീതിയിൽ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി GO(Rt) No.485/2019/P&EA Dated 15/11/2019 പ്രകാരം 266.3055 കോടി രൂപയ്ക്ക് ഭരണാനുമതി നൽകിയിരുന്നു. കരാറുകാർ തന്നെ വിശദമായ ഡിസൈൻ തയ്യാറാക്കുന്ന രീതിയാണ് ഇതിൽ ഉള്ളത്. അതനുസരിച്ച് ടെണ്ടർ ക്ഷണിച്ചിരുന്നെങ്കിലും കരാറുകാർ പ്രവർത്തി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് തയ്യാറായില്ല. ആയതിനാൽ സർക്കാർ ഈ തീരുമാനം പുന:പരിശോധിക്കുകയും 25/05/2020 ലെ സ.ഉ.(സാധ) നം.222/2020/ പി&ഇഎ പ്രകാരം ആയത് ഐറ്റം റേറ്റ് രീതിയിലേക്ക് മാറ്റുകയും ചെയ്തു. അതനുസരിച്ച് സർവ്വേ, മണ്ണ് പരിശോധ, രൂപകല്പന, DPR എന്നിവ ചെയ്യുന്നതിനായി കൺസൾട്ടൻസി കരാർ നൽകുകയും ചുമതലപ്പെട്ട കൺസൾട്ടൻസി DPR രൂപീകരണം പൂർത്തിയാക്കി വരികയും ചെയ്യുന്നു. ഇത്തരത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയ DPR കളിൽ വയനാട് ജില്ലയിലെ പ്രവർത്തികൾക്ക് സാങ്കേതികാനുമതി വാങ്ങി ടെണ്ടർ ചെയ്യുകയും 3 പ്രവൃത്തികൾക്ക് കരാർ രൂപീകരിച്ച് പ്രവർത്തി ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. രണ്ടാം ഘട്ടമായി 71 റോഡുകൾ കൂടി ഏറ്റെടുക്കാനുണ്ട് അവയുടെ സർവ്വേ ഉൾപ്പെടെയുള്ള പ്രാരംഭ നടപടികൾ നടന്നു വരുന്നു.

<p>(ബി) പ്രസ്തുത പ്രവൃത്തി ആരംഭിക്കുന്നതിനുമുമ്പേ കാലതാമസത്തിന്റെ കാരണം വ്യക്തമാക്കാമോ;</p>		<p>(ബി) റീബിൽഡ് കേരള ഇനിഷ്യേറ്റീവിന്റെ ഭാഗമായി തദ്ദേശസ്വയംഭരണ ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 1 ആയും പ്രോജക്ട് മാനേജ്മെന്റ് യൂണിറ്റ് മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 2 ആയും ചേർക്കുന്നു. വയനാട്, പത്തനംതിട്ട, ഇടുക്കി എന്നീ ജില്ലകളിലെ വിവിധ റോഡുകൾ ഡി.ബി.എം.റ്റി (DBMT-Design-Built-Maintain-Transfer) രീതിയിൽ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി GO(Rt) No.485/2019/P&amp;EA Dated 15/11/2019 പ്രകാരം 266.3055 കോടി രൂപയ്ക്ക് ഭരണാനുമതി നൽകിയിരുന്നു. കരാറുകാർ തന്നെ വിശദമായ ഡിസൈൻ തയ്യാറാക്കുന്ന രീതിയാണ് ഇതിൽ ഉള്ളത്. അതനുസരിച്ച് ടെണ്ടർ ക്ഷണിച്ചിരുന്നെങ്കിലും കരാറുകാർ പ്രവർത്തി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് തയ്യാറായില്ല. ആയതിനാൽ സർക്കാർ ഈ തീരുമാനം പുന:പരിശോധിക്കുകയും 25/05/2020 ലെ സ.ഉ.(സാധ) നം.222/2020/ പി&amp;ഇഎ പ്രകാരം ആയത് ഐറ്റം റേറ്റ് രീതിയിലേക്ക് മാറ്റുകയും ചെയ്തു. അതനുസരിച്ച് സർവ്വേ, മണ്ണ് പരിശോധന, രൂപകല്പന, DPR എന്നിവ ചെയ്യുന്നതിനായി കൺസൾട്ടന്റസി കരാർ നൽകുകയും ചുമതലപ്പെട്ട കൺസൾട്ടന്റസി DPR രൂപീകരണം പൂർത്തിയാക്കി വരികയും ചെയ്യുന്നു. ഇത്തരത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയ DPR കളിൽ വയനാട് ജില്ലയിലെ പ്രവർത്തികൾക്ക് സാങ്കേതികാനുമതി വാങ്ങി ടെണ്ടർ ചെയ്യുകയും 3 പ്രവൃത്തികൾക്ക് കരാർ രൂപീകരിച്ച് പ്രവർത്തി ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. രണ്ടാം ഘട്ടമായി 71 റോഡുകൾ കൂടി ഏറ്റെടുക്കാനാണ് അവയുടെ സർവ്വേ ഉൾപ്പെടെയുള്ള പ്രാരംഭ നടപടികൾ നടന്നു വരുന്നത്.</p>
<p>(സി) പ്രസ്തുത പദ്ധതിയിൽ നവീകരിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന റോഡുകളുടെ നിർമ്മാണം എപ്പോൾ ആരംഭിക്കാൻ കഴിയും എന്നാണ് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നത് എന്ന് അറിയിക്കുമോ?</p>		<p>(സി) റീബിൽഡ് കേരള ഇനിഷ്യേറ്റീവിന്റെ ഭാഗമായി തദ്ദേശസ്വയംഭരണ ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 1 ആയും പ്രോജക്ട് മാനേജ്മെന്റ് യൂണിറ്റ് മുഖേന നടപ്പിലാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധം 2 ആയും ചേർക്കുന്നു. വയനാട്, പത്തനംതിട്ട, ഇടുക്കി എന്നീ ജില്ലകളിലെ വിവിധ റോഡുകൾ ഡി.ബി.എം.റ്റി (DBMT-Design-Built-Maintain-Transfer) രീതിയിൽ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി GO(Rt) No.485/2019/P&amp;EA Dated 15/11/2019 പ്രകാരം 266.3055 കോടി രൂപയ്ക്ക് ഭരണാനുമതി നൽകിയിരുന്നു. കരാറുകാർ തന്നെ വിശദമായ ഡിസൈൻ തയ്യാറാക്കുന്ന രീതിയാണ് ഇതിൽ</p>

ഉള്ളത്. അതനുസരിച്ച് ടെണ്ടർ ക്ഷണിച്ചിരുന്നെങ്കിലും കരാറുകാർ പ്രവർത്തി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് തയ്യാറായില്ല. ആയതിനാൽ സർക്കാർ ഈ തീരുമാനം പുന:പരിശോധിക്കുകയും 25/05/2020 ലെ സ.ഉ.(സാധ) നം.222/2020/ പി&ഇഎ പ്രകാരം ആയത് ഐറ്റം റേറ്റ് രീതിയിലേക്ക് മാറ്റുകയും ചെയ്തു. അതനുസരിച്ച് സർവ്വേ, മണ്ണ് പരിശോധ, രൂപകല്പന, DPR എന്നിവ ചെയ്യുന്നതിനായി കൺസൾട്ടന്റി കരാർ നൽകുകയും ചുമതലപ്പെട്ട കൺസൾട്ടന്സി DPR രൂപീകരണം പൂർത്തിയാക്കി വരികയും ചെയ്യുന്നു. ഇത്തരത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയ DPR കളിൽ വയനാട് ജില്ലയിലെ പ്രവർത്തികൾക്ക് സാങ്കേതികാനുമതി വാങ്ങി ടെണ്ടർ ചെയ്യുകയും 3 പ്രവൃത്തികൾക്ക് കരാർ രൂപീകരിച്ച് പ്രവർത്തി ആരംഭിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. രണ്ടാം ഘട്ടമായി 71 റോഡുകൾ കൂടി ഏറ്റെടുക്കാനാണ് അവയുടെ സർവ്വേ ഉൾപ്പെടെയുള്ള പ്രാരംഭ നടപടികൾ നടന്നു വരുന്നത്.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

Overall Status of Road Works assigned to PMU

SI No	LAC	LSGI	Name	Status	AS Amount In Lakh	AS No	TS Amount In Lakh	Teder Value In Lakh	Contract Amount In Lakh	Expected Date of commencement
PHASE I Works										
1	Kalpetta	Kaniyambetta	Eranjoli - Pulikkal Road	DPR In Progress						Jan 2022
2	Kalpetta	Kalpetta	Kalpetta town - Jilla stadium Road	DPR Completed AS requested for 297 lakhs.						November 2021
3	Kalpetta	Muttill	Varayad -thekkumpadi Road	Work started, but could not proceed since water logged.	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	187	153.53714	150.4664	Already Started
4	Kalpetta	Moopanad	Thazhearpatta - 8am number mankunnu Road	Selection Notice Issued on 19/07/21	420	GO (Rt) No. 62/2021/P&EA , Dated 03/02/2021	420	327.4		September 2021
5	Kalpetta	Chundel	Chundel - Chundel estate - Pappala Anoth Road	Agreement Executed	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	566.1	432.36031	386.6756	Already Started
6	Kalpetta	Pozhuthana	Chakram colony road	Work In started, one culvert completed	93	G.O. (Rt.) No.404/2020/P&EA, Thiruvananthapuram, Dated 23/10/2020	93	75.80343	68.21221	Already Started
7	Kalpetta	Pozhuthana	Maravayal Chathothu road	Agreement Executed	160	G.O. (Rt.) No.404/2020/P&EA, Thiruvananthapuram, Dated 23/10/2020	160	133.4962	121.2743	Already Started
8	Kalpetta	Pozhuthana	Ediyamvayal Pinangodu road	Agreement Executed	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	222	167.73784	154.23067	Already Started
9	Kalpetta	Thariyode	Karlalad - Manjoora road	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	189	144.17336		October 2021
10	Kalpetta	Vengappally	MH Nagar - Cholapuram road	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	240	185.57834		October 2021
11	Kalpetta	Kottathara	Kottathara Kakkanchal Thekkumthara road	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	274	225.26324		October 2021
12	Kalpetta	Padinjarethara	Kuppadhithara -Millu mukku kurumani road	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2d	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	145	110.96186		October 2021

Sl No	LAC	LSGI	Name	Status	AS Amount In Lakh	AS No	TS Amount In Lakh	Teder Value In Lakh	Contract Amount In Lakh	Expected Date of commencement
13	Kalpetta	Padinjarethara	Cheriyamkolli-kalluvettumthazhe-malankarakadavu	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	144	109.00449		October 2021
14	Sulthan Bathey	Pulpally	Thazhathangadi - Thannitheruvu road	Selection Notice Issued to Contractor for 91.9069465 Lakh	120	GO (Rt) No. 62/2021/P&EA , Dated 03/02/2021	120	94.41		Augut 2021
15	Manathavady	Panamaram	Panamaram - Keenukadavu Palakunnu road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
16	Mananthavady	Mananthavady	Valliurkavu varadimoola road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
17	Mananthavady	Mananthavady	Thannikkal payyampally road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
18	Mananthavady	Mananthavady	Erumatherivu Choottakadavu road	Selection notice issued, Contractor not executed agreement, Letter of negotiation sent to L2	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				October 2021
19	Mananthavady	Mananthavady	Vilanilam - Pilakavu road	DPR Under Preparation	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				Jan 2022
20	Mananthavady	Mananthavady	Pilakavu - Pancharakolli road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
21	Mananthavady	Thirunelly	Meenkolly - Thazhe colony culvert	Bridge included, DPR under preparation						Jan 2022
22	Mananthavady	Edavaka	Changadakadavu - Chamadipoyi road	DPR Under Preparation						Jan 2022
23	Mananthavady	Thavinhal	Puthiyedam Makkimala road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
24	Mananthavady	Thavinhal	44 th mile makkimala	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
25	Mananthavady	Thavinhal	41mile- Varayal palam road	Bridge included, DPR under preparation						Jan 2022

Sl No	LAC	LSGI	Name	Status	AS Amount In Lakh	AS No	TS Amount In Lakh	Teder Value In Lakh	Contract Amount In Lakh	Expected Date of commencement
26	Mananthavady	Thavinhal	Varayal - Melevarayal Road	Selection Notice Issued	134	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,	134	101.05639		August 2021
27	Mananthavady	Thavinhal	Kattimoola - Aroola Kolathada road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
28	Mananthavady	Thavinhal	Orappu - Evanarikulam - Kattimoola road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
29	Mananthavady	Thondarnadu	Korome - Karimbil Road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021
30	Mananthavady	Thondarnadu	Kollikandam - Kunneri-Nelom road	DPR Completed, Estimate Submitted for TS	Included in AS of 266.3037 Crore for 218.29 km Road	GO(Rt) No 485/2019/P&EA dated 15/11/2019,				November 2021

Office of The Chief Engineer, LSGD

Ref : GO (Rt.) No.156/2020/P&EA Thiruvananthapuram, Dated 18/03/2020 (AS Order No. and Date)

STATUS OF RKI WORKS - Phase 1

DISTRICT - WAYANAD

P-1074-Phase-1

S.No	Name of LAC	Name of BP	Name of LSGI	Name of Road	AS Amount (in lakhs only)	Present Status
						completed
2	mananthavady	mananthavady	edavaka	moolithodu kavattukuzhi road	20.00	100 %work completed
3	Sulthan Bathery	Sulthan Bathery	Noolpuzha GP	Panayambam-Manalady road	44.55	100 %work completed
4	Sulthan Bathery	Sulthan Bathery	Noolpuzha GP	Vadakkanad Kavala Kulathurkunnu road	40.43	100% work completed
6	Sulthan Bathery	Sulthan Bathery	Sulthan Bathery Municipality	Re Build Kerala Initiative 2018- Poomala Bed Centre Road ch from 0/000 to 0/437	25.00	100% work completed

Perambalathur - I

17